
AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI DOCENTI ED 

ESPERTI 

CUP G84D23004350006 

La Fondazione ITS MI.TI. – Tecnologie e Innovazione per il Made in Italy, in forma abbreviata "ITS MI.TI", con 
sede in Martina Franca (TA), costituita nella forma di Fondazione di Partecipazione ai sensi del DPCM del 
25/01/2008 con atto notarile del 26/08/2020 e riconosciuta dalla Prefettura di Taranto con iscrizione nel 
registro delle Persone Giuridiche è Istituto Tecnologico Superiore ai sensi della L. nr. 99 del 15.07.2022 “Legge 
istitutiva del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” (22G00108) – GU nr. 173 del 26.07.22; 


Premesso che  

- Con Decreto n. 96 del 26.05.2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito disponeva il riparto delle 
risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU ai fini del raggiungimento dei relativi target e milestone e 
dell’obiettivo di cui alla Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID che prevede “un aumento del 
numero di studenti iscritti a percorsi ITS e dei diplomati in tale ambito 

- Alla luce dei target, milestone e obiettivi di cui al punto precedente, l’ITS intende potenziare le 
proprie attività con specifico riferimento alla realizzazione di percorsi formativi per il conseguimento 
del diploma di Tecnico Superiore, all’orientamento formativo in entrata e in uscita, alla formazione 
di docenti ed esperti al fine di aumentarne le competenze, al tutoraggio e ai servizi di supporto alle 
studentesse e agli studenti, a valere sulle risorse stanziate dal suddetto Decreto; 

- Per l’espletamento delle predette attività l’ITS necessita di Formatori altamente qualificati; 
Visto 

- L’A.D. n. 293 del 26.10.2023 - Dir. Sez. Istruzione e Università, a mezzo del quale la Regione Puglia 
approvava le graduatorie “Procedura Negoziale ITS 4.0 – Biennio 2023-2025” (DGR n. 1289/2023); 

- Il Decreto n. 96 del 26.05.2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito avente ad oggetto il riparto 
delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy”, i relativi target e milestone e l’obiettivo di cui alla Decisione di esecuzione del Consiglio 
UE – CID che prevede “un aumento del numero di studenti iscritti a percorsi ITS e dei diplomati in tale 
ambito”, 

Tutto ciò premesso, parte integrante del presente avviso, 



DETERMINA 
Art. 1 
ITS MI.TI indice il presente “Avviso Pubblico” finalizzato alla costituzione di un Albo formatori da utilizzare 
per la ricerca, selezione e contrattualizzazione di Formatori per l’espletamento delle azioni di cui alle attività 
A-B-D-E delle istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito di seguito riportate: 
 realizzazione di percorsi formativi per il conseguimento del diploma di tecnico superiore, in 

particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo 
strategico all’interno delle aree tecnologiche; 

 orientamento formativo in entrata e in uscita; 
 formazione di docenti ed esperti al fine di aumentarne le competenze; 
 tutoraggio e servizi di supporto alle studentesse e agli studenti. 

Il presente avviso non ha natura di bando di selezione, non prevede la costituzione di graduatorie e non 
impegna l’ITS MI.TI. all’attribuzione di incarichi professionali, avendo come scopo solo quello di effettuare 
un’indagine di mercato tra i soggetti disposti ad assumere eventualmente l’incarico di formatore 
nell’ambito delle attività dell’I.T.S. 
In caso di inserimento di nuovi percorsi formativi e pertanto di nuovi ambiti didattici ovvero di nuove attività, 
il presente avviso, previa delibera della Giunta Esecutiva, resterà in vigore previa integrazione e 
ripubblicazione. 
Art. 2 
Le domande di ammissione verranno valutate dalla Fondazione e, se ritenute idonee, in base all’art. 5 del 
presente avviso, approvate ed inserite nell’Albo formatori. 
La Giunta Esecutiva, provvederà poi, a proprio insindacabile giudizio e ogni qualvolta necessario, con 
riferimento al programma didattico ed operativo e alle specifiche attività, a conferire l’incarico al formatore 
ritenuto più idoneo fra gli ammessi all’albo. 
Art. 3 
L'albo avrà durata biennale dalla sua data di pubblicazione sino al 31.12.2025, i candidati potranno, tuttavia, 
autorizzare il Titolare - sottoscrivendo lo specifico consenso al termine dell’allegata informativa sul 
trattamento dei dati personali - ad inserire il proprio nominativo ed i propri dati anche negli Albi successivi 
(per un massimo di 2 rinnovi automatici ed un totale di anni non superiore a 6, senza necessità di nuova 
iscrizione). I candidati iscritti potranno in ogni momento procedere, in costanza di iscrizione all’Albo, 
all’aggiornamento della documentazione in ragione di nuovi ed ulteriori requisiti maturati. 
Art .4 
L'Albo Formatori è suddiviso nei seguenti ruoli: 
A. Docenti, ricercatori universitari, titolari di dottorato di ricerca e cultori della materia. 
B. Docenti di scuola secondaria di secondo grado e tecnici di laboratorio. 
C. Docenti, tecnici ed esperti provenienti dal mondo del lavoro e delle professioni. 
È possibile presentare domanda per uno o per più ruoli. 



Art. 5 
Possono essere iscritte all’Albo Formatori le persone fisiche di qualunque nazionalità che, alla data di 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti giuridici e tecnici, dichiarati in 
domanda secondo le modalità dell’autocertificazione di cui al Testo Unico D. P. R. 28.12.2000 n° 445. 
Requisiti giuridici 

- godimento dei diritti civili e politici nello stato di residenza: non possono accedere alla selezione 
coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- non avere riportato condanne penali e/o non avere a proprio carico procedimenti penali in corso, 
tali da determinare situazioni di incompatibilità con eventuali incarichi da espletare 

L’I.T.S. si riserva di accertare l’inesistenza sul territorio di cause di esclusione previste dalla normativa vigente. 

Requisiti tecnici 

A. Docenti, ricercatori universitari, titolari di dottorato di ricerca e cultori della materia. 
- Essere in possesso di diploma di laurea specialistica o magistrale o vecchio ordinamento. 
- Possedere l’abilitazione all’insegnamento universitario ovvero il titolo di ricercatore ovvero il titolo 

di dottore di ricerca ovvero il titolo di cultore della materia. 
- Aver maturato esperienza didattica almeno quinquennale nella materia oggetto dell’area disciplinare 

per la quale si avanza la candidatura. 

B. Docenti di scuola secondaria di secondo grado e tecnici di laboratorio 
- Essere in possesso di diploma di laurea specialistica o magistrale o vecchio ordinamento. 
- Essere titolari di ruolo e/o abilitati all’insegnamento. 
- Possedere un’esperienza di insegnamento almeno quinquennale nella materia oggetto dell’Area 

disciplinare per la quale si avanza la candidatura. 
Per i tecnici di laboratorio è sufficiente il diploma di istruzione secondaria superiore, fermo restando il 
requisito dell’esperienza quinquennale. 

C. Docenti tecnici ed esperti provenienti dal mondo del lavoro e delle professioni 
- Essere in possesso di diploma di istruzione secondaria superiore. 
- Possedere un’esperienza lavorativa/professionale, almeno quinquennale, nella materia oggetto 

dell’area disciplinare per la quale si avanza la candidatura. 

Art. 6 
I soggetti interessati dovranno produrre apposita domanda, redatta su carta libera, in base allo schema di cui 
all’ Allegato 1, corredata dei documenti ivi previsti. 



La domanda dovrà pervenire secondo una delle seguenti modalità: 
- consegnata a mano presso la sede dell’ITS MI.TI. in Contrada Pergolo – Martina Franca (TA) - CAP 

74015 
- tramite raccomandata A/R al medesimo indirizzo 
- tramite mezzo PEC all’indirizzo info@pec.itsmitimoda.it 

Art. 7 
La richiesta di inserimento nella short list (Allegato 1) dovrà essere corredata dei seguenti documenti: 

- Fotocopia di documento di identità 
- Fotocopia del codice fiscale 
- Curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto dal quale si evincano gli studi e le 

esperienze compiute nei settori inerenti alle attività della Fondazione, completo della seguente 
dichiarazione sostitutiva di certificazione: 

Il/La sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale prevista dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara che le informazioni sopra riportate sono 

veritiere. Allega al presente cv documento di identità in corso di validità. Autorizza altresì trattamento dei dati 

personali contenuti nel curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Art. 8 
Saranno escluse le domande: 

- Non sottoscritte dal Formatore; 
- Non contenenti le dichiarazioni in merito al possesso dei necessari requisiti, ovvero contenenti 

dichiarazioni incomplete; 
- Prive degli allegati di cui all’art. 7; 
- Recanti informazioni che risultino non veritiere. 

L’I.T.S. si riserva la facoltà di richiedere in qualsiasi momento al candidato ulteriori informazioni riguardanti 
la veridicità delle esperienze dichiarate e le certificazioni dei titoli indicati o di effettuare colloqui informativi. 
Art. 9 
Ogni Formatore inserito nell'Albo potrà aggiornare la propria posizione, qualora lo ritenga opportuno, 
indicando eventuali nuovi titoli o servizi prestati con le medesime modalità di cui all’art. 6. 

Art. 10 
La Fondazione valuterà con una costante attività di monitoraggio la qualità delle prestazioni professionali 
svolte dai formatori incaricati. 



La Fondazione si riserva la facoltà di escludere dall'Albo il Formatore, dandone tempestiva comunicazione 
all’interessato, qualora vengano a mancare i requisiti di ordine generale ovvero nel caso in cui esso si sia reso 
responsabile di grave inadempimento, negligenza o ritardi nell’espletamento degli incarichi svolti per conto 
della Fondazione. 
Art. 11 
Il Formatore potrà in qualsiasi momento richiedere volontariamente, dietro presentazione di formale istanza 
da comunicarsi con i mezzi di cui all’art. 6, che il suo nominativo venga cancellato dall'Albo Formatori della 
Fondazione. 
Art. 12 
I dati personali forniti dai richiedenti saranno trattati esclusivamente per le attività connesse alla costituzione 
dell’Albo Formatori, alla sua tenuta ed alla sua piena funzionalità ed alle eventuali successive procedure di 
contrattualizzazione, secondo le modalità esposte nell’informativa allegata al presente avviso nel rispetto 
delle previsioni normative di cui al Reg. (UE) n. 679/16. 
Art. 13 
I formatori dovranno indicare i ruoli (A, B o C) e le Aree Disciplinari per le quali intendono candidarsi, 
scegliendole tra quelle indicate nell’Allegato 2.
In funzione del programma didattico di dettaglio, che per le caratteristiche dei percorsi formativi è in costante 
evoluzione, le Aree disciplinari potranno subire integrazioni che andranno a modificare ed aggiornare il 
presente avviso. 

Per ulteriori informazioni rivolgersi a: 
Fondazione ITS MI.TI. – Contrada Pergolo – Martina Franca (TA) - Telefono 346 9557667 – E-Mail 
info@itsmitimoda.it 
Art. 14 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: Fondazione 
ITS MI.TI. R.d.P.: dott. Giuseppe Negro. 
Art. 15 
Il presente avviso sarà pubblicato nel sito www.itsmitimoda.it Tale pubblicazione rappresenta l’unica forma 
di pubblicità legale. 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE ITS 
Dott. Carmine Luciano Barbetta 

Allegati: 
- Allegato 1: Domanda di inserimento 
- Allegato 2: Aree disciplinari 
- Allegato 3: Informativa, consenso al trattamento dei dati e consenso per l’inserimento negli albi 

successivi. 
Martina Franca (TA) 10/12/2023 


